
D.R.S.  n.  1786

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti

Servizio 7 – Politiche Urbane e Abitative
U.O.S7.01

Il Dirigente del Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle 

leggi sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;
Vista la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione”;
Vista la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l'art. 49, comma 1, con il quale si dispone una  

rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;
Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 14 giugno 2016, n. 12 recante il “Regolamento di attuazione 

del Titolo II della Legge Regionale del 16 dicembre 2008, n. 19, Rimodulazione degli assetti organizzativi dei  
Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della Legge Regionale del 7 maggio 2015, n. 9. Modifiche 
del  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  18  gennaio  2013,  n.  6  e  successive  modifiche  ed  
integrazioni;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni, riguardante “Norme in materia 
di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in  
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dal 1 gennaio 2015, la  
Regione  Siciliana,  applica  le  disposizioni  del  sopra  citato  decreto  legislativo  n.  118/2011,  e  successive 
modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11;

Visto l'articolo 2 della  legge  regionale n.  32/2015 con il  quale  viene stabilito che “In  applicazione di  quanto  
previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni  
e fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1,  
della  legge  regionale  13  gennaio  2015,  n.  3,  continuano  ad  applicarsi  all'Amministrazione  regionale  le  
disposizioni di cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 32/2015”;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 701 del 16/02/2018 con il quale è stato conferito l'incarico  
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti al dott. 
Fulvio Bellomo;

Visto il D.D.G. n. 1963 del 6 agosto 2019 con il quale il Dirigente Generale pro-tempore, del Dipartimento delle 
Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti, ha conferito al dr. Calogero Franco Fazio l'incarico di dirigente  
della struttura Servizio 7 – Politiche urbane e abitative;

Vista la Circolare n. 19 emessa con prot. 33838 del 11 luglio 2016 dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro –  
Ragioneria Generale della Regione;

Vista la Circolare n. 3 del 16/02/2017 emanata dal Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale  
della Regione;

Vista la delibera CIPE n. 25 del 10/08/2016 concernente il “Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014 - 2020-Aree 
tematiche nazionali ed obiettivi strategici-Ripartizione ai sensi dell'art. 1, comma 703, lett. b) e c) della Legge 
n. 190/2014;

Visto il DD n.  10 del 12/05/2020  dell'Assessorato dell'Economia di approvazione del  bilancio di previsione 
della Regione Siciliana per il triennio 2020/2022;

Visto il D.lgs. n. 158 del  27/12/2019 “Norme di attuazione dello Statuto Speciale della Regione Siciliana in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili dei conti giudiziali e dei controlli”;

Visto il DDG n. 1907 del 6/09/2017 di accertamento sul capitolo di entrata 7477 “Assegnazioni dello Stato per 
la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014/2020” del 
Bilancio  della  Regione  (Codice  Finanziario  E.4.02.01.01.001  -  Provincia  di  quietanza  :  Palermo), 
l’importo di €. 0,00 per l’anno 2017, €. 720.000,00 per l’anno 2018 ed 75.000,00 per l'anno 2019, per la 

B/74 – Bagheria - Presa d'atto PVS



realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria dei prospetti della parte storica del convento e della 
chiesa di S. Antonio, sito in via del Convento angolo via Serradifalco nel comune di Bagheria; 

Visto il DDG n. 3371 del 21/12/2017, registrato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità il 02/01/2018 (scheda 25), con il quale è stato finanziato il progetto 
esecutivo per la realizzazione dei lavori di manutenzione straordinaria dei prospetti della parte storica del 
convento  e  della  chiesa  di  S.  Antonio,  sito  in  via  del  Convento  angolo  via  Serradifalco  nel  comune  di  
Bagheria, codice CUP B54H17000870001 - codice Caronte SI_1_17098, ed assunto l'impegno n. 25 
per un importo complessivo di € 795.000,00 di cui €. 720.000,00 per l’anno 2018 ed €. 75.000,00 
per l'anno 2019;

Visto il DRS n. 1577 del 27/06/2019, registrato alla Ragioneria Centrale per l'Assessorato Regionale delle  
Infrastrutture e della Mobilità, con il quale è ridotto l’impegno n. 225/2019 sul capitolo 672472, già 
impegnato con il DDG n. 3371 del 21/12/2017,  per l'importo di  €. 215.820,97;

Vista la  determinazione  del  responsabile  P.O.  del  Comune  di  Bagheria  n.  3  del  21/01/2020  di 
approvazione della perizia di variante in corso d'opera relativa ai lavori di  manutenzione straordinaria 
dei prospetti della parte storica del convento e della chiesa di S. Antonio, sito in via del Convento angolo via 
Serradifalco;

Vista la determinazione n. 17 del 13/02/2020 con la quale il responsabile P.O. del Comune di Bagheria, a parziale 
modifica  della  precedente  determinazione  n.  3/2020,  approva  la  perizia  di  variante  in  corso  d'opera  per 
l'importo di € 554.030,30 così distinto:

a) Importo lavori a b.a. € 519.868,35

Ribasso d'asta del 38,2323% € 198.598,77

Importo netto lavori € 320.854,08

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 55.415,50

Importo netto contrattuale € 376.269,58

b) Somme a disposizione dell'Amministrazione

b.1) Fornitura e collocazione arredi IVA inclusa € 65.573,77

b.2) Competenze D.L. € 30.290,04

b.2a) Competenze redazione PVS € 7.286,77

b.3)  Competenze certificato regolare esecuzione € 2.418,36

b.4) Competenze ufficio  RUP € 9.197,89

b.5) Spese di gara € 190,00

b.6) IVA su b.1 22% € 14.426,23

b.7) IVA  sui lavori 10% € 37.626,96

b.8) IVA su spese tecniche 22% € 9.150,89

b.9) INARCASSA su spese tecniche 4% € 1.599,81

Totale somme a disposizione € 177.760,72

Importo complessivo € 554.030,30

Economie:

- Per ribasso d'asta € 198.598,77

- per ribasso d'asta su D.L. € 4.295,68

- per IVA su ribassi d'asta € 20.804,93

- per ulteriori economie € 17.270,32

Sommano le economie € 240.969,70

Import totale € 795.000,00

Considerato che a seguito  della redazione della PVS si evidenzia l'ulteriore economia di € 25.148,73;

Considerato che a seguito dell'accertamento ordinario dei residui alla chiusura dell'esercizio finanziario  
2019,  l'impegno  n.  225/2019  assunto  con  il  DDG n.  3371/2017 –  capitolo  672472  -  è  stato  
trasportato all'esercizio 2020 al n.  225/2020;

B/74 – Bagheria - Presa d'atto PVS



Ritenuto che occorre ridurre l'impegno già assunto con il DDG n. 3371/2017 per l'importo di € 25.148,73

Ritenuto al fine di assicurare  l'esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle impegnate, di dovere rettificare 
l'accertamento in entrata di cui al DDG n. 1907 del 6/09/2017 con il quale è stata accertata sul capitolo di 
entrata 7477 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di  
Sviluppo  e  Coesione  2014/2020”  del  Bilancio  della  Regione  (Codice  Finanziario  E.4.02.01.01.001  - 
Provincia di quietanza : Palermo), riducendo l'impegno per l’importo di € 25.148,73

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1 –Per quanto in premessa riportato si prende atto della perizia di variante , redatta nei limiti  dell'art.  106 comma 1 
lettera C del D.Lgs. 50/2016, dei lavori di manutenzione straordinaria dei prospetti della parte storica del convento  
e della chiesa di S. Antonio, sito in via del Convento angolo via Serradifalco ( CUP B54H17000870001 - codice 
Caronte  SI_1_17098)  sita  nel  comune  di  nel  comune  di  Bagheria,  (codice  finanziario  E.4.02.01.01.001  - 
Provincia  di  quietanza:  Palermo) dell'importo  netto   complessivo  € 554.030,30   così  come distinto  in 
premessa.

Art.2 - L'impegno n. 225/2020 già assunto con il DDG n. 3371 del 21/12/2017 nel capitolo 672472 è 
ridotto di € 25.148,73  che costituisce economia di spesa per il Bilancio della Regione Sicilia.

Art. 3 – Al fine di assicurare l'esatta corrispondenza tra le somme accertate e quelle impegnate, è rettificato 
l'accertamento  in  entrata  di  cui  al   DDG  n.  1577  del  27/06/2019  sul  capitolo  di  entrata 7477 
“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e  
Coesione  2014/2020”  del  Bilancio  della  Regione  (Codice  Finanziario  E.4.02.01.01.001  -  Provincia  di 
quietanza : Palermo),  per l’importo di € 25.148,73 secondo il seguente schema:

Lavori Variazione Entrate 2020 Entrata Totale 2020

Manutenzione straordinaria Chiesa S. Antonio - €. 25.148,73 €. 554.030,30

Art. 4 Il presente decreto, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della L.r. 21/2014, sarà trasmesso alla  
Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza

    Palermo, lì  30 GIU 2020 

                                 
  Il Dirigente del Servizio 

                                 Dott. C. Franco Fazio
           firmato digitalmente

B/74 – Bagheria - Presa d'atto PVS


